Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Nástroj pro ruční vytváření
komplexních vstupních dat

pro testování

Plzeň 2019 Michal Linha

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s
použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 26.června 2019

Michal Linha

Abstract

This bachelor thesis’ main goal is to create a Java library that will be able
to create complex input data used for testing. Some existing approaches for
random testing data generation and the functionality of Java reflection were
described in the first part of this thesis. Second part contains proposion and
implementation of the library itself. The library was called TestingTool. It is
able to create instances of complex data types (if they contain at least one
public constructor) and set their attributes using graphical user interface.
Fields, ArrayList and HashMap were types that recieved special support. It
is also possible to create multiple instances at once and generate random
values for their primitive number attributes.

Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením knihovny v Javě, která bude vytvářet
komplexní vstupní data pro testování. V první části byly popsány některé
z existujících postupů generování náhodných dat pro testování a také funkč-
nost Java reflexe. Ve druhé části je popsán samotný návrh a implemen-
tace knihovny TestingTool. Knihovna dokáže vytvářet instance komplexních
datových typů (v případě, že existuje alespoň jeden veřejný konstruktor)
a nastavovat jim atributy pomocí grafického uživatelského rozhraní. Speci-
ální podporu pak obdržely datové typy ArrayList, HashMap a pole. Také
je možné vytvářet více instancí najednou a generovat jim náhodné hodnoty
primitivních číselných atributů.
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1 Úvod

Testování aplikací je nedílnou součástí při vytváření aplikací a jedná se o dra-
hou a důležitou část [1, 2], protože vyžaduje velké množství prostředků. Dělí
se na 3 základní typy a to black box testování, white box testování a grey
box testování [3].

Při black box testování vůbec neznáme implementaci aplikace, při white
box testování ji známe a při grey box testování víme o jejích vnitřních postu-
pech, ale neznáme dostatek informací na to, aby se testování dalo považovat
za white box testování [4, 5, 6].

Cílem práce je vytvoření knihovny, jež bude umožňovat vytváření kom-
plexních testovacích dat (objektů s netriviální vnitřní strukturou) ručně, za
pomoci grafického uživatelského rozhraní, bez nutnosti dostupnosti zdrojo-
vého kódu. Tuto knihovnu bude poté možné využít při white box testování,
konkrétně v jednotkových testech.

V teoretické části této práce je popsáno několik postupů při získávání dat
pro testování aplikací. Všechny uvedené postupy jsou použity pro automa-
tické generování testovacích dat. V práci jsou popsány dva postupy s použi-
tím pairwise testování, jeden postup založený na genetickém programování,
jeden postup založený na optimalizaci hejnem částic a jeden založený na
použití meta-dat získaných reflexí.

V praktické části je pak popsán návrh a následná implementace vytvo-
řené knihovny pro ruční vytváření komlexních objektů a nastavování jejich
atributů. Dále jsou diskutována její omezení a možná rozšíření.
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2 Testovací postupy

Jak již bylo zmíněno, testovaní aplikací se dělí do tří základních skupin podle
znalosti kódu a to do black box testování, white box testování a grey box
testování. Dále je možné je rozdělit podle fáze testování, nebo podle způsobu
testování [3].

2.1 Black box testování

Při black box testování tester nezná vnitřní implementaci testovaného pro-
gramu. To znamená, že nemůže testovat celou implementaci programu, ale
jen tu část, ke které má přístup, což může být například grafické uživatelské
rozhraní. Díky tomu může například otestovat, zda program pracuje správně
při zadaných vstupních datech, a tím lze zjistit, zda-li náhodou nedochází
k pádům aplikace při určité kombinaci vstupních dat. Také lze otestovat,
jestli při zadání mezních hodnot nedochází k neočekávaným chybám, nebo
jestli se aplikace po nějaké interakci s uživatelem nachází v očekávaném stavu
[4].

Jednou z možností black box testování je rozdělení vstupních dat do
skupin, ve kterých jsou si hodnoty podobné, nebo mají nějakou společnou
vlastnost. Dojde-li k chybě pro hodnotu z jedné ze skupin, budou všechny
hodnoty z též skupiny brány jako hodnoty, které způsobí chybu programu
[4].

2.2 White box testování

White box testování je druh testování, u kterého tester zná vnitřní imple-
mentaci programu a může tedy otestovat jednotlivé komponenty zvlášť. Díky
tomu je možné otestovat průběh dat celým programem a tudíž i zlepšit de-
sign aplikace, sílu zabezpečení a další faktory [5].

Tester se při testování snaží získat co nejvyšší pokrytí kódu testovacími
případy a tím zajistit důkladné otestování všech stavů, do kterých se aplikace
může dostat. Po spuštění testů pak zjistí, kterou část kódu může změnami
urychlit, v které části jsou bezpečnostní díry nebo dochází ke ztrátě dat, či
zda všechny cykly a podmínky provádí správnou činnost. Mezi tyto testy
patří například jednotkové testy viz kapitola 2.4 [5].
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2.3 Grey box testování

Grey box testovaní je testovaní založené na spojení white box a black box
testování.Tester tedy zná implementaci testované aplikace, ale pouze čás-
tečně. Může tedy otestovat jak vnější část aplikace (např. grafické uživatel-
ské rozhraní), tak vnitřní část aplikace, tedy tu, ke které má přístup. Toho
lze využít při penetračních nebo integračních testech [6].

Grey box testovaní umožňuje vytvářet vstupní data jak testerům, tak
programátorům a tím zlepšuje kvalitu a sílu testů a tedy i celého programu.
Někdy také zkracuje dobu celého testování a dává tak programátorům mno-
hem více času na opravy chyb [6].

2.4 Unit testy

Unit testy, nebo-li jednotkové testy, slouží pro prvotní testování programu
a obvykle jsou prováděny programátorem. Díky nim dokáže programátor
nalézt chyby ve funkcionalitách tříd, například v případě Javy, a jejich me-
todách. Programátor tedy vytváří v průběhu své práce testy, ideálně pro
každou metodu, kterou napíše. V testech zkoumá, zda metoda provádí oče-
kávanou činnost.

Testovat může například, zda metoda vrací správnou (očekávanou) hod-
notu, nebo jestli správně nastaví hodnotu atributu. V případě cyklů může
testovat, zda jsou cykly konečné. Dále testuje vstupní parametry metody,
zda-li s nimi při jejich validním zadání provede správnou činnost. Také lze
takto testovat nevalidní vstupní parametry, nebo atributy třídy či instance
a reaguje-li metoda správně například na null hodnoty. Při testování Java
aplikací je možné pro tyto testy použít například JUnit framework nebo
TestNG. Pro C aplikace je to například AceUnit [7].

Podobné unit testům jsou pak modul testy, které se zaměřují na funkci-
onalitu celých modulů aplikace, jako jsou například knihovny [3].

2.5 Integrační testy

Integrační testy už vytváří testeři, jejichž úkolem je otestovat, zda aplikace
pracuje správně po připojení všech modulů, ze kterých se skládá, nebo po
připojení jednoho nového modulu do již fungující aplikace. Jelikož mohou
být moduly aplikace vytvářeny různými programátory, může i po jejich řád-
ném otestování jednotkovými testy docházet k chybám po spojení modulů.
Taktéž může nastat případ neotestovaných změn v jednom z modulů a tím
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pádem i k výskytu chyb v celém systému. Při integračním testováním ob-
vykle dochází k testování rozhraní mezi jednotlivými moduly a k testování
správného pohybu dat mezi nimi. Existuje několik způsobů, jak toto testo-
vání provést, například inkrementální způsob nebo způsob velkého třesku
[8].

Způsob velkého třesku funguje tak, že se čeká na vytvoření všech mo-
dulů aplikace, které se následně složí a společně otestují. To může snižovat
efektivitu, protože vytváření některých modulů může trvat velmi dlouhou
dobu, a tím pádem musí ostatní moduly čekat na otestování. Také je při
použití tohoto způsobu těžší najít chybu, protože se testuje velké množství
rozhraní, což může vést i k zapomenutí některého z nich. Nedochází ani k
oddělenému testování modulů, u kterých je důležitá vysoká spolehlivost. To
může mít za následek, že se u nich při testování přehlédne chyba, která může
mít vážné důsledky. Tento způsob integračního testování je tedy vhodný jen
pro malé programy [8].

Další možností je použití inkrementálního způsobu. Zde dochází k připo-
jení modulů, které spolu nějak souvisí, a k jejich samostatnému otestování.
Pokud testy proběhnou v pořádku, jsou k původním modulům připojeny

[…]

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C.2 Scénář 2 - ClassATest

Tento scénář obsahuje několik kratších testů pro otestování funkčnosti vy-
tváření více instancí nebo vytváření instancí tříd mimo projekt.

C.2.1 Test - testCreateObject()

Tento test ověřuje funkčnost vytvoření objektu.

1. Uživatel nastaví hodnotu parametru arg0 typu int na hodnotu 64

2. Uživatel nastaví hodnotu parametru arg1 typu String na hodnotu
"Create Object"

3. Uživatel vytvoří instance stisknutím tlačítka Create

4. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se zavře a proběhne
vyhodnocení testu

C.2.2 Test - testNonDetailedClassD()

Tento test ověřuje funkčnost nevětvení stromu z uzlů, jež reprezentují třídy
nepatřící do hlavního balíku.

1. Uživatel vytvoří instance stisknutím tlačítka Create

2. Po úspěšném vytvoření instancí stiskne tlačítko Detailed

3. Otevře se okno pro nastavování hodnot atributů

4. Uživatel klikne na tlačítko Create u atributu classD typu ClassD,
otevře se okno pro vytváření objektů

5. Uživatel zadá hodnotu parametru arg0 typu int na 65

6. Uživatel vytvoří instance stisknutím tlačítka Create

7. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se vrátí na předchozí
okno

8. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se vrátí na předchozí
okno

9. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se zavře a proběhne
vyhodnocení testu
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C.2.3 Test - testDetailedClassD()

Tento test ověřuje funkčnost větvení stromu z uzlů, jež reprezentují třídy
nepatřící do hlavního balíku, po zaškrtnutí boxu Full Search.

1. Uživatel vytvoří instance stisknutím tlačítka Create

2. Po úspěšném vytvoření instancí zaškrtne box Full Search, poté stiskne
tlačítko Detailed

3. Otevře se okno pro nastavování hodnot atributů

4. Uživatel nastaví hodnotu atributu anInt typu int v atributu classD
na hodnotu 65

5. Uživatel nastaví hodnotu atributu string typu String v atributu
classD na hodnotu "detailed"

6. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se vrátí na předchozí
okno

7. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se zavře a proběhne
vyhodnocení testu

C.2.4 Test - testBooleanAndEnum()

Tento test ověřuje funkčnost nastavování hodnot výčtových typů a typu
boolean.

1. Uživatel vytvoří instance stisknutím tlačítka Create

2. Po úspěšném vytvoření instancí stiskne tlačítko Detailed

3. Otevře se okno pro nastavování hodnot atributů

4. Uživatel nastaví hodnotu atributu aBoolean typu boolean na hodnotu
false

5. Uživatel nastaví hodnotu atributu testEnum typu TestEnum na hod-
notu TEST_ENUM3

6. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se vrátí na předchozí
okno

7. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se zavře a proběhne
vyhodnocení testu
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C.2.5 Test - testOffsets()

Tento test ověřuje funkčnost nastavování intervalů pro primitivní číselné
datové typy pro vygenerování hodnot podle zadaných intervalů při vytváření
více instancí.

1. Uživatel vytvoří instance stisknutím tlačítka Create

2. Po úspěšném vytvoření instancí stiskne tlačítko Detailed

3. Otevře se okno pro nastavování hodnot atributů

4. Uživatel nastaví hodnotu atributu aniInt typu int na hodnotu 10

5. Uživatel nastaví hodnotu atributu aDouble typu double na hodnotu
10.0

6. Uživatel stiskne tlačítko Offsets

7. Otevře se okno pro nastavování intervalů změn primitivních číselných
atributů

8. Uživate posune posuvník pro typ int tak, aby ukazoval hodnotu 2

9. Uživate posune posuvník pro typ double tak, aby ukazoval hodnotu
2.0

10. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se vrátí na předchozí
okno

11. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se vrátí na předchozí
okno

12. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se zavře a proběhne
vyhodnocení testu

C.2.6 Test - testAddTen()

Tímto testem se testuje, že správně proběhne vytvoření dvou ArrayListů
pro dvě vytvářené instance a poté přidání deseti prvků do každého z
ArrayListů a to, že se pokaždé jedná o jinou instanci.

1. Uživatel vytvoří instance stisknutím tlačítka Create

2. Po úspěšném vytvoření instancí stiskne tlačítko Detailed
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3. Otevře se okno pro nastavování hodnot atributů

4. Uživatel vytvoří instance atributu classAS typu ArrayList stisknutím
na tlačítko Create u příslušného atributu

5. Uživatel stiskne tlačítko Cr. 10x pro vytvoření 10 instancí pro přidání
do polí (celkem je to tedy 20 instancí)

6. Uživatel stiskne tlačítko Add pro přidání instancí do ArrayListů

7. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se vrátí na předchozí
okno

8. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se vrátí na předchozí
okno

9. Uživatel vše potvrdí stiskem tlačítka OK, aplikace se zavře a proběhne
vyhodnocení testu

C.2.7 Test - testAnything()

Tuto testovací metodu lze spustit pro osobní otestování funkčnosti grafického
uživatelského rozhraní.
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