Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Michal Linha

Název práce: Nástroj pro ruční vytváření komplexních vstupních dat pro testování

Obsah práce

Práce slouží jako rozšíření unit testů, které by mělo usnadnit uživatelům zadávání vstupních dat v jednotkových testech. Text práce pokrývá všechny body zadání, bohužel ale na sebe jednotlivé části příliš nenavazují. V první části práce je popsáno několik různých automatických algoritmů pro generování testových dat, bez hlubšího rozboru jejich využitelnosti. Druhá část je zaměřená na možnost ručního vkládání dat, bohužel ale bez toho, že by jakkoliv využila teoretické poznatky popsané v první části (například jako náповědu pro testera). Také analýza problému v praktické části je provedena jen velmi povrchně, zejména chybí jakákoliv diskuse týkající se ukládání vytvořených dat, možnosti jejich zpětné kontroly a opakovatelnosti testů. Text práce je výrazně zaměřen na datové typy v jazyce, bez toho aby se zabýval tím, proč tester bude chtít data nastavovat nebo jak budou výsledné testy použity. Knihovna umožní libovolné nastavení atributů generovaných tříd, ale nijak nepracuje s následnými aserty, takže výsledné testy jsou bez další práce jen obtížně použitelné. Je také škoda, že se autor nepodíval na další knihovny zaměřené na generování formulářů pro vstup dat, jako je např. FXForm2, tyto nástroje by mohly posloužit jako základ nebo alespoň inspirace pro implementaci požadované funkcionality. Popis implementace je v podstatě jen výčet tříd a metod, nejsou zde žádné informace o struktuře knihovny nebo datovém modelu, kterým jsou popisovány generované instance, v této podobě tedy aplikace může sloužit spíše jako demonstrátor ukazující možnosti ruční tvorby dat.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořená knihovna je spustitelná podle návodu na CD a po explicitním vyvolání umožňuje do jednotkových testů vkládat vlastní vstupní data. Vytvořené rozhraní je ale krajně nepřehledné a jen obtížně použitelné. Hlavním problémem je nemožnost kontroly už vytvořených dat (nemluvě o nemožnosti jejich uložení pro opakování testů), takže při neúspěchu unit testu tester neví, jestli je chyba v zadávaných datech nebo v programu. Není možné se jakkoliv vrátit a zkontrolovat vytvořená data. Tvorba instancí je také matoucí, zejména není příliš jasné, co se děje, pokud uživatel vytvoří několik různých instancí – použije se první, poslední? Pro tvorbu dat slouží 2 režimy, základní vytváří instance na základě existujících veřejných konstruktorů, ale pro složitější objekty je potřeba nástroj přepnout do jiného režimu, kdy jsou atributy zjišťovány ne z konstruktoru, ale přímo z deskriptorů třídy. To je minimálně matoucí, při přepnutí do detailního režimu najednou uživatel vidí jinak strukturovaná okna a jiné atributy (v závislosti na podobě konstruktorů). Problémy, které mohou nastat, jsou řešeny prostým výpisem výjimky do dialogového okna s velmi generickým označením, alespoň nejběžnější chyby (např. snaha vytvořit instanci neexistující nebo abstraktní třídy) by mohly mít vlastní chybové hlášení, které by testerovi usnadnilo hledání problémů.

Výsledná knihovna je spustitelná, ale bez další práce jen velmi obtížně využitelná jako zdroj testovacích dat.

Formální úroveň

Text práce je přehledný a dobře strukturovaný, bohužel ale místy zvláště formulovaný; naštěstí nikdy na úkor pochopitelnosti vět. Zdrojové texty jsou důkladně komentované.

Práce s literaturou

V práci je odkázáno 35 relevantních zdrojů, vesměs zaměřených na použité technologie nebo na výzkum týkající se generování dat. Chybí mi cokoliiv, co by se týkalo automatické tvorby formulářů pro datové objekty nebo literatura zaměřená na potřeby testerů během testování. Veškerá odkazovaná literatura je relevantní.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné, s tím že testování bylo zaměřeno jen na správnost generování objektů, ale ne na použitelnost vytvářeného rozhraní. V analytické části také chybí větší důraz na problematiku ručního zadávání dat, soustředí se jen na automatické metody, které nejsou ve finále použity.

Dotazy k práci

1. Jak složité by bylo realizovat ukládání testových dat, jaké formáty nebo způsoby jejich uložení byste použil?
2. Jak jste prováděl testování s využitím TestFX, respektive proč bylo potřeba zadávat nějaké hodnoty ručně? Neztrácí pak použití TestFX frameworku smysl?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 12. 8. 2019

Ing. Richard Lípka, Ph.D.